- 1 -

鄂卫健发〔2022〕66 号

鄂尔多斯市卫生健康委员会关于印发《鄂尔
多斯市卫生健康委员会随机抽查

工作细则》的通知

各旗区卫生健康委员会，市卫生健康综合行政执法支队：

为全面推行“双随机、一公开”工作，规范卫生健康监督执

法行为，根据《国家卫生计生委办公厅关于印发开展随机抽查规

范事中事后监管的实施方案的通知》（国卫办监督发〔2015〕52

号）、《内蒙古自治区卫生计生委关于印发开展随机抽查规范事中

- 2 -

事后监管实施方案的通知》（内卫计监督字〔2015〕889 号）和

《鄂尔多斯市人民政府关于印发鄂尔多斯市市场监管领域部门

联合“双随机、一公开”监管工作实施方案的通知》（鄂府发〔2021〕

16 号）等文件要求，结合工作实际，我委制定《鄂尔多斯市卫

生健康委员会随机抽查工作细则》，现印发给你们，请认真贯彻

落实。

鄂尔多斯市卫生健康委员会

2022 年 5 月 9 日

- 3 -

鄂尔多斯市卫生健康委员会随机抽查工作细则

第一条 为进一步创新卫生健康事中事后监管方式，全面推

行“双随机、一公开”监管模式，根据国家、自治区和市政府有

关要求，结合我市卫生健康工作实际，特制定本细则。

第二条 “双随机”抽查工作（以下简称抽查工作）是指卫

生健康部门依据卫生健康法律法规、规章规定，按属地或层级管

理原则，随机选派检查人员，对辖区内列入随机抽查名单的卫生

健康被监督单位进行现场抽查，并将随机抽查工作流程公开的监

管方式。

第三条 各职能检查人员应认真履行监管任务，严格遵守保

密制度及相关要求。按照分工负责、协作配合、各司其职的原则，

依法依纪进行检查。必须做到内容明确、程序合法、文书规范。

第四条 制定的随机抽查事项清单，在市卫生健康委门户网

站公开，并根据法律法规规章修订情况和行政权力调整情况随时

进行动态更新。各抽查事项由卫生健康综合行政执法机构牵头，

严格按照已公布的随机抽查事项清单，开展辖区内有关事项的随

机抽查工作。

第五条 建立的随机抽查人员名录库在市卫生健康委门户网

站公开，并根据人员调整情况进行动态更新。开展随机抽查工作

前，各抽查事项由卫生健康行政部门通过内蒙古自治区协同监管

- 4 -

平台，从检查人员名录库中通过摇号的方式随机抽取 2名以上检

查人员，并负责对检查人员进行必要的业务培训指导。检查人员

与抽查对象有利害关系的，应依法回避，并再从检查人员名录库

中随机抽取进行补充。

第六条 根据随机抽查事项清单，建立随机抽查单位名录库，

并在市卫生健康委门户网站公开，并根据国家卫生健康监督信息

系统、内蒙古自治区协同监管平台相关信息对抽查对象名录库进

行动态更新。对抽查事项所涉及的单位作为随机抽查对象，通过

摇号的方式从抽查单位名录库中随机抽取。

第七条 卫生健康综合行政执法机构根据随机抽查事项清单

规定不定期开展随机抽查，原则上每年一次，抽查比例根据当年

工作情况合理确定，既保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又要

防止检查过多和执法扰民。针对被投诉举报较多、有严重违法违

规记录等特殊监管对象，要加大随机抽查力度，适时提高抽查比

例和频次。

第八条 依据随机抽查事项清单载明的抽查内容及相关要

求，采取现场检查、书面检查等方式进行抽查检查。检查程序具

体包括：

（一）现场检查准备：熟悉被检查人的有关情况和现场检查

的有关内容；备好现场监督检查所需的检验、测试、采样及取证

工具；备好现场监督检查所需的文书；

- 5 -

（二）现场检查职权：听取被检查人根据监督检查内容所作的介

绍；查阅被检查人的有关制度、检验记录、技术资料、产品配方

和必需的财务帐目及其他书面文件；根据需要对有关人员进行了

解情况。

（三）现场检查内容：根据检查对象和有关法规规范要求现

场检查相关的内容。

（四）现场检查要求：卫生监督执法人员在进行现场检查时

应不少于 2人穿戴制服出示行政执法证件说明来意及检查依据，

告知被检查人的权利和义务；现场检查须进入洁净区域时应穿戴

洁净衣帽、口罩及一次性手套并遵守被检查人的卫生安全规定；

现场检查应当场制作《现场笔录》由被检查人核对无误后，卫生

监督执法人员和被检查人应当在笔录上签名；现场检查时卫生监

督执法人员可对当事人或有关证人进行询问并当场制作《询问笔

录》。由被询问人核对无误后卫生监督执法人员和被询问人在笔

录上签名；检查人或被询问人对笔录内容有异议时可在笔录上说

明理由并签名，卫生监督执法人员应在其后签名；被检查人或被

询问人拒绝签名的，由 2名以上卫生监督执法人员在笔录上签名

并注明被检查人拒绝签名情况，并可请在场的其他人员签名作

证；现场检查所取证物尽可能是原件、原物，调查取证原件、原

物确有困难的，可由提交证据的单位或个人在复制品、照片等物

件上签章，并注明“与原件物相同”字样或文字说明；在证据可

- 6 -

能灭失或以后难以取得时，经卫生健康综合行政执法机构负责人

批准后，可先行登记保存，并出具《证据先行登记保存决定书》。

卫生健康综合行政执法机构应当在七日内对所保存的证据作出

处理决定。

第九条 “双随机”抽查要全面公开、全程留痕，实现责任

可追溯。开展抽查工作时，从抽取检查人员、被抽查单位到检查

结束的各个环节以及现场检查记录和现场照片等证据资料均纳

入执法全过程记录进行备案。检查人员及被抽查单位一但被随机

抽取，非特殊原因，不得随意变更。检查人员应当在检查结束后

及时进行总结，并由卫生健康综合行政执法机构形成最终报告上

报市卫生健康委。检查报告应当包括检查时间、检查内容、现场

检查情况、检查情况的处理意见和建议等事项。卫生健康综合行

政执法机构要及时做好检查档案归档并妥善保管。

第十条 检查人员要严格依照法定程序严格执法。对检查中

发现的问题要从严、从快处理，该整改的及时依法责令整改，该

处罚的依法立案处罚。对涉嫌犯罪的要依法移送公安部门进行处

理，确保卫生健康领域违法问题整治到位、处罚到位、移交移送

到位、责任追究到位。

第十一条 抽查人员应遵守保密守则，按照《保密法》规定

程序依法办事。在抽查工作未进行公开之前，检查人员不得私自

或在无保密保障的情况下制作、传递、复制相关资料。不准在私

- 7 -

人交往和通信中涉及抽查信息。被抽查单位名单及检查人员名单

要严格保密，坚决防止失密泄密现象发生。

第十二条 对于在抽查工作中滥用职权、弄虚作假、玩忽职

守、徇私舞弊的，依照有关法律法规和纪律处分规定严肃处理。

涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。

第十三条 本细则自印发之日起施行。

- 8 -

鄂尔多斯市卫生健康委员会办公室 2022 年 5 月 9 日印发